
Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ ZA ROK 2014

SOUČASNÝ STAV
Kanceláře muzea i sídlo organizace setrvává na původní adrese, tedy v domě čp. 80 
v Klácelově ulici. Muzeum dále užívá výstavní objekt v Klácelově ulici čp. 11, depozitáře 
jsou stále umístěny v objektu čp. 2055 na náměstí 17. listopadu. 

Zaměstnanci muzea:
Počet zaměstnanců v roce 2014 setrval na počtu 8,5 pracovníka (přepočtený stav)
Mgr. Jana Voleská - ředitelka, správce části historické podsbírky (od 21.4. do 9.11. 
mateřská dovolená)
Mgr. Jitka Peková - správce knihovny
Mgr. Lucie Frémundová - správce části historické podsbírky (od 31.8. 2013 na mateřské 
dovolené)
Mgr. Veronika Němcová – evidence 1. stupně, kurátor (zástup za mateřskou dovolenou)
Hana Harapat - kurátorka
Mgr. Eva Kolářová –  kurátorka (od 1.5.)
Mgr. Jan Síč – kurátor (od 1.4.)
Veronika Fadrná – dokumentátor (od 1.5. do 7.11.)
Jana Duchoňová – účetní 
Olga Šverclová – produkční (do 28.2.)
Mgr. Radka Urbánková – produkční (od 1.4.)
Bc. Pavla Vaňousová - recepční
Jakub Horský – recepční (do 30.6.)
Andrea Mrkosová – recepční (od 1.7.)
Petra Zbránková – uklízečka

Správa a evidence sbírek:
V 1. stupni evidence bylo v roce 2014 zpracováno celkem 234 přírůstkových čísel, tj. 528 
kusů sbírkových předmětů. Z toho v historické podsbírce 139 přírůstkových čísel, tj. 433 
kusů, v podsbírce knihy 95 přírůstkových čísel, tj. 95 kusů.

Ve 2. stupni bylo zpracováno 1600 kusů sbírkových předmětů z podsbírky historické
a 65 z podsbírky knihy. Celkem 1665 ks sbírkových předmětů.

Ve sledovaném roce byl ze sbírky vyřazen 1 sbírkový předmět. 

Inventarizace sbírek
V roce 2014 probíhala inventarizace v podsbírce historické, konkrétně ve fondu fotografií      
a fondu domácího náčiní. Z podsbírky knihy byla inventarizována další část esperantské 
knihovny.  Celkem bylo inventarizováno 8369 evidenčních čísel sbírkových předmětů.



Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

Konzervování a restaurování sbírkových předmětů
Nadále pokračuje spolupráce s Fakultou restaurování Univerzity Pardubice. K restaurování 
bylo vybráno 50 ks vyhlášek a plakátů zejména z doby 1. světové války. Práce provedl 
Mgr. et BcA. Radomír Slovik, restaurátor papíru, knižní vazby a dokumentů. 
Restaurátorka Eva Vymětalová provedla restaurátorské a konzervátorské práce na 7 
kusech rámů obrazů. BcA. Marek Běťák provedl restaurátorský zásah na soše Boženy 
Němcové od Karla Pokorného.
Celkem bylo dodavatelsky restaurováno a konzervováno 58 kusů sbírkových předmětů.

Výpůjčky sbírkových předmětů
V roce 2014 uzavřelo muzeum celkem 27 smluv o výpůjčce sbírkových předmětů, kterými 
bylo jiným institucím půjčeno 95 evidenčních čísel sbírkových předmětů, muzeum si 
vypůjčilo 593 evidenčních čísel sbírkových předmětů.

Odborná knihovna muzea
V roce 2014 přibylo do nesbírkové části knihovny 151 nových titulů.

Prezentace sbírek

Ve sledovaném roce  uspořádalo muzeum tyto výstavy: 

PATCHWORK ČILI KDYŽ JE ZÁPLATOVÁNÍ UMĚNÍM (23. ledna – 30. března 2014)
Výstava představila patchworkové  práce členek zdejšího občanského sdružení Červenka. 
Výstavu připravila Hana Harapat.

JAKO VEJCE VEJCI? (10. dubna – 1.6. 2014)
Prezentace vajec, hnízd a zástupců ptačí říše ze sbírek Muzea východních Čech v Hradci 
Králové. Výstavu připravil Mgr. Josef Hotový, pracovník Muzea východních Čech v Hradci 
Králové.

ROK NA VSI (10. dubna – 1.června 2014)
Výstava prací z kukuřičného šustí autorů Jaroslava a Jany Jarkovských. Připravila Hana 
Harapat.

KRAJINOU (NEJEN) BOHUSLAVA MARTINŮ  (19. června – 14. září 2014)
Výstava obrazů a objektů s krajinářskými motivy výrazných českých výtvarných osobností. 
Výstava vznikla jako součást Smetanovy výtvarné Litomyšle. Připravila PhDr. Ludmila 
Marešová Kesselgruberová.

PUTOVÁNÍ ZA PŘEDKY  (1. října – 9. listopadu 2014)
Putovní výstava pořádaná Českou genealogickou a heraldickou společností v Praze 
obohacená o výsledky prací českotřebovských rodopisců. Místní část připravila Mgr. 
Jana Voleská.

KOUZLO VÁNOC  (30. listopadu 2014 - 4. ledna 2015)
Tradiční vánoční výstava betlémových celků nejen ze sbírek Městského muzea Česká 
Třebová. Připravila Hana Harapat.



Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

Muzeum se zapojilo do projektu „LEGIE 100“ a stalo se spolupořadatelem výstavy 
připomínající vypuknutí 1. světové války. Výstava se uskutečnila v Kulturním centru 
Česká Třebová (15. května – 15. června 2014).

DOPROVODNÉ PROGRAMY K VÝSTAVÁM
Všechny vyjmenované výstavy byly obohaceny o doprovodné programy, které 
představovaly  komentované prohlídky a speciální programy pro školy. Uvedené 
doprovodné programy navštívilo 1339 žáků a studentů.

Expozice, doprovodné programy k nim a výstavy si v průběhu roku prohlédlo 5921  
návštěvníků.

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST A DALŠÍ KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ  AKCE 
Pravidelné semináře
Ve sledovaném roce pokračovaly pravidelné semináře určené různým skupinám 
návštěvníků   i příležitostné přednášky.

Své pokračování měl seminář s názvem Ke kořenům určený zájemcům o rodopis. 
Seminář vedla Mgr. Jana Voleská. V jeho rámci se také uskutečnily 2 přednášky 
genealogických odborníků (Plk. PhDr. Eduarda Stehlíka, prof. PhDr. Mileny Lenderové 
CSc.) a dalších hostů (František Kinský). 

Dalším pravidelným seminářem, který měl své pokračování, byl Malý muzejník určený 
dětem. Děti se setkávaly jednou měsíčně (s výjimkou letních prázdnin) v prostorách 
muzea a formou her či tvůrčích dílen se seznamovaly s činnostmi, které pěstovali 
naši předkové. Od září 2014 se pod vedením lektorky Mgr. Radky Urbánkové začaly 
seznamovat s historickými řemesly.
  
Třetím návštěvníky oblíbeným pravidelným seminářem je Seminář pro pamětníky staré 
České Třebové. Je určen  nejen seniorům, kteří si chtějí slovem i obrazem připomínat 
minulé podoby našeho města, ale všem zájemcům o místní historii. Seminář vede 
Martin Šebela, autor řady publikací o historii České Třebové.

Mimo pravidelné semináře se uskutečnily ještě tyto přednášky: 
4. června 2014, Mgr. Lucie Jirglová: Barevný svět Bohuslava Martinů
6. listopadu 2014, Mgr. Martin Zahálka: Zachovej nás Hospodine
6. listopadu 2014, Tomáš Kocur: Osud jednoho legionáře

Další akce
V únoru uspořádalo muzeum pro účastníky semináře začínajících rodopisců dvě 
exkurze do Národního archivu v Praze. Exkurzí se zúčastnily tři desítky zájemců.

18. května muzeum slavilo Mezinárodní den muzeí a galerií, kdy byl vstup do muzea 
volný.



31. května se uskutečnila již tradiční MUZEJNÍ NOC V CHALOUPCE MAXE ŠVABINSKÉHO 
v Kozlově. Chaloupka i zahrada byly přístupné od 19 do 24 hodin, návštěvníci zde mohli 
potkat historické postavy spjaté s Kozlovem.

V červnu a srpnu se uskutečnilo několik akcí, kterými chtělo muzeum přispět k ROKU 
ČESKÉ HUDBY 2014. Akce měly připomenout osobnost Bohuslava Martinů, který je 
spjat se širším regionem (výstava obrazů, vydání publikace, přednáška Mgr. Lucie 
Jirglové Barevný svět Bohuslava Martinů, koncert BcA. Alžběty Poukarové a MgA. Renaty 
Ardaševové, přednáška konaná v Chaloupce Maxe Švabinského o napojení Bohuslava 
Martinů na náš region). Tyto akce podpořil Pardubický kraj částkou 10.000 Kč.

Pro zpestření prázdninového programu opět připravily pracovnice muzea ve spolupráci 
s DDM Kamarád naučně zábavnou hru PUTOVÁNÍ ZA POKLADEM MĚSTSKÉHO MUZEA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ. Hra byla určená pro děti od 5 do 12 let. Pro ně byl připraven bohatý 
program ve dvorním traktu muzea a následně děti putovaly po nejvýznamnějších 
pamětihodnostech města, zde se setkávaly s dobovými postavami a s jejich pomocí 
řešily zadanou hádanku. Akce se uskutečnila ve dvou termínech (18. 7. a 22. 8. 2014). 
Celkem se akce zúčastnilo 53 dětí s dospělým doprovodem.

Všech uvedených přednášek a vzdělávacích akcí se zúčastnilo celkem  1282 osob.

PUBLIKAČNÍ ČINNOST V ROCE 2014
Sýkorová, Světlana (ed.): Bohuslav Martinů a Stanislav Novák ve vzpomínkách Ely 
Švabinské. ISBN 978-80-904276-6-2. Titul obsahuje dosud nepublikované vzpomínky 
Ely Švabinské na dva význačné umělce.

Voleská Jana - Marešová Kesselgruberová, Ludmila: Za Maxem Švabinským do Kozlova. 
ISBN 978-80-904276-9-3. Drobná publikace přibližující vztah Maxe Švabinskému 
k vesničce Kozlov.

Osídlování Českotřebovska a počátky města Česká Třebová. Sborník ze semináře 
konaného  7. března 2013 v České Třebové. ISBN 978-80-904276-7-9. Sborník sumarizuje 
dosavadní poznatky o nejstarších dějinách města.

ZPŘÍSTUPŇOVANÉ PAMÁTKY:

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
V rámci Festivalu muzejních nocí byla 31. května zahájena turistická sezóna 2014. Muzejní 
noc navštívilo na 200 návštěvníků. V letní sezóně si chaloupku prohlédlo celkem 1279 
návštěvníků.

ROTUNDA SV. KATEŘINY
Po dohodě s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové byla veřejnosti 
v době letních prázdnin opět zpřístupněna rotunda sv. Kateřiny. Návštěvnost činila 457 
osob.

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz



KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE V SEMANÍNĚ
Také v roce 2014 muzeum spolupracovalo s občanským sdružením Pro Semanín, 
které provozuje expozici s názvem Semanínská renesance v kostele sv. Bartoloměje 
v Semaníně. Muzeum opět vypomohlo výpůjčkami sbírkových předmětů, metodickou 
pomocí a organizací průvodcovské činnosti. 

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ NA HORÁCH 
V roce 2014 zajišťovalo muzeum zpřístupnění kaple Panny Marie Pomocné na Horách. 
V čase prázdninových víkendů navštívilo kapli 123 osob. 

SLUŽBY BADATELŮM
V roce 2014 bylo zaznamenáno 77 badatelských návštěv, dotazů, konzultací a požadavků 
na zpracování rešerší. Novou službou badatelům je zpřístupnění části sbírkového fondu 
formou on-line katalogu sbírek, dostupného z webových stránek muzea  http://www.
mmct.cz/sbirky.php

Projekt Digitalizace a webové prezentace sbírky obrazů a grafik Městského muzea Česká 
Třebová v uvedeném roce podpořil Pardubický kraj částkou 35.000 Kč.

Městské muzeum Česká Třebová při přípravě i realizaci projektu využilo zkušeností 
Regionálního muzea v Litomyšli s problematikou webové prezentace digitalizovaných 
sbírkových předmětů a převzalo systém užívaný právě v RML. 

Záměrem muzea je v digitalizaci a webové prezentaci dalších částí sbírky pokračovat. 

PROPAGACE
Stejně jako v předchozích letech, tak i v roce 2014 prezentovalo muzeum svou činnost na 
vlastních webových stránkách, od května 2014 také formou profilu na facebooku.  Kromě 
toho informuje muzeum o svých akcích  formou pozvánek, plakátů, článků v místním 
tisku, pravidelně poskytuje rozhovory pro místní kabelovou televizi, příležitostně 
o významnějších akcích vznikaly reportáže pro Český rozhlas Pardubice. 

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz



Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz



Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz


